
Partes en el procedimiento principal

Demandante: Uniqa Asigurări SA

Demandadas: Agenţia Naţională de Administrare Fiscală — Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor, Direcţia 
Generală de Administrare a Marilor Contribuabili

Fallo

El artículo 56, apartado 1, letra c), de la Directiva 2006/112/CE del Consejo, de 28 de noviembre de 2006, relativa al 
sistema común del impuesto sobre el valor añadido, debe interpretarse en el sentido de que los servicios de liquidación de 
siniestros prestados por terceras sociedades, en nombre y por cuenta de una sociedad de seguros, no quedan comprendidos 
en las «prestaciones de los consejeros, ingenieros, gabinetes de estudios, abogados, expertos contables y otras prestaciones 
similares, así como [de] tratamiento de datos y [de] suministro de informaciones», contempladas en dicha disposición. 

(1) DO C 349 de 30.8.2021.

Sentencia del Tribunal de Justicia (Sala Primera) de 1 de agosto de 2022 (petición de decisión 
prejudicial planteada por la Cour de cassation du Grand-Duché de Luxembourg — Luxemburgo) — 
État luxembourgeois, Administration de l’enregistrement, des domaines y de la TVA / Navitours Sàrl

(Asunto C-294/21) (1)

[Procedimiento prejudicial — Impuestos — Impuesto sobre el valor añadido (IVA) — Directiva 
77/388/CEE — Artículo 2, apartado 1 — Ámbito de aplicación — Operaciones imponibles — Artículo 9, 
apartado 2, letra b) — Lugar de prestación del servicio de transporte — Cruceros por el río Mosela — Río 

sujeto al régimen de condominio]

(2022/C 408/21)

Lengua de procedimiento: francés

Órgano jurisdiccional remitente

Cour de cassation du Grand-Duché de Luxembourg

Partes en el procedimiento principal

Demandantes: État luxembourgeois, Administration de l’enregistrement, des domaines y de la TVA

Demandada: Navitours Sàrl

Fallo

Los artículos 2, apartado 1, y 9, apartado 2, letra b), de la Directiva 77/388/CEE del Consejo, de 17 de mayo de 1977, Sexta 
Directiva en materia de armonización de las legislaciones de los Estados miembros relativas a los impuestos sobre el 
volumen de negocios — Sistema común del impuesto sobre el valor añadido: base imponible uniforme, en su versión 
modificada por la Directiva 91/680/CEE del Consejo, de 16 de diciembre de 1991,

debe interpretarse en el sentido de que

un Estado miembro debe someter a tributación los servicios de navegación turística prestados por un proveedor establecido 
en dicho Estado miembro en el interior de un territorio que, en virtud de un tratado internacional celebrado entre ese 
Estado miembro y otro Estado miembro, constituye un territorio común sujeto a la soberanía compartida de esos dos 
Estados miembros y que no está incluido en ninguna excepción establecida por el Derecho de la Unión, siempre que dichos 
servicios no hayan sido ya gravados por ese otro Estado miembro. El gravamen de esos servicios por parte de uno de los 
Estados miembros impide al otro Estado miembro gravarlos a su vez, sin perjuicio de la posibilidad de que ambos Estados 
miembros regulen de otro modo la tributación de los servicios prestados en el interior de ese territorio, en particular 
mediante un convenio, siempre que se eviten la no tributación de ingresos y la doble imposición. 

(1) DO C 191 de 10.5.2022.
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